
 
DECIZIA nr.  401  din 07.06.2013 privind solutionarea 

contestatiei formulata de ASOCIATIA XY ,  
cu sediul in ........, sector x, Bucuresti,  

inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr. ........./.........2013 
 
 
 
  Directia Generala a  Finantelor Publice a municipiului Bucuresti prin 
Serviciul solutionare contestatii a fost sesizata cu adresa …../……….2013 
inregistrata sub nr. ………../……….2013 de catre Administratia Finantelor 
Publice sector x cu privire la contestatia formulata de ASOCIATIA XY cu sediul in 
Bucuresti. 
 
  Obiectul contestatiei, transmisa prin posta in data de ......2013 si 
inregistrata la organul fiscal teritorial sub nr. ...../...........2013 il constituie decizia 
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. daacx/2013, comunicata prin 
publicitate in baza anuntului colectiv nr. ....../...........2013 prin care organul fiscal 
a stabilit in sarcina contribuabilei accesorii aferente obligatiilor fiscale in suma 
totala de TSC lei.  
      
  Constatand ca, in speta, sunt intrunite conditiile prevazute de art. 
205 alin. (1), art.206, art. 207 alin. (1) si art. 209 alin. (1) lit. a) din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului 
Bucuresti este investita sa solutioneze contestatia formulata de ASOCIATIA XY. 
 
  Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a 
contestatiei. 
 
  I. Organele fiscale din cadrul Administratiei Finantelor Publice 
sector x au stabilit in sarcina ASOCIATIEI XY obligatii fiscale accesorii in suma 
totala de TSC lei. 
 
  II. Prin contestatia formulata ASOCIATIA XY arata ca nu datoreaza 
nicio suma restanta catre organele fiscale din sectorul z sau sectorul x, iar debitul 
din dosarul nr. dos1/x/2012 aflat pe rolul Judecatoriei sectorului z este prescris, 
nefiind comunicat niciun act din care reiasa acest debit. Instanta a admis 
contestatia subscrisei in acel dosar si sumele solicitate au fost executate silit de 
ANAF. 
  In concluzie, subscrisa solicita anularea deciziei atacate ca 
nefondata intrucat sumele calculate pleaca de la obligatii principale inexistente. 
 
  III. Fata de constatarile organelor fiscale, sustinerile contribuabilei 
contestatare, reglementarile legale in vigoare pentru perioada analizata si 
documentele existente in dosarul cauzei se retin urmatoarele: 
 
  Cauza supusa solutionarii este daca organul de solutionare se 
poate pronunta cu privire la datorarea accesoriilor in suma de TSC lei, in 
conditiile in care organele fiscale au revizuit ulterior aceste accesorii prin 



emiterea deciziei de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor 
evidentei fiscale. 
 
  In fapt , prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. 
daacx/2013 organele fiscale  din cadrul Administratiei Finantelor Publice sector x 
au stabilit in sarcina ASOCIATIEI XY accesorii in suma totala de TSC lei, din 
care: S1 lei accesorii aferente impozitului pe salarii, S2 lei accesorii aferente 
CAS angajator, S3 lei accesorii aferente CAS asigurati, S4 lei dobanda aferenta 
CAAMBP angajator, S5 lei accesorii aferente somaj angajator, S6 lei dobanda 
aferenta somaj asigurat, S7 lei accesorii aferente CASS angajator si S8 lei 
accesorii aferente CASS asigurati. 
 
  In referatul cu propuneri de solutionare ce insoteste dosarul 
contestatiei organele fiscale din cadrul Administratiei Finantelor Publice sector x 
precizeaza ca dosarul fiscal a venit prin transfer de la Administratia Finantelor 
Publice sector z cu debite neachitate aferente lunii decembrie 2003 la contributii. 
Pe baza documentelor justificative si a balantei de verificare de la 31.12.2005 
contribuabila a demonstrat ca debitele aferente lunii decembrie 2003 au fost 
achitate in luna decembrie 2003 la institutiile care gestionau aceste contributii, 
motiv pentru care s-a procedat la reglarea soldurilor la data de 31.12.2005. In 
acest scop a fost intocmita decizia de impunere nr. decimp1/2013 prin care s-au 
anulat accesoriile stabilite prin deciziile de calcul a accesoriilor emise in perioada 
31.12.2005-21.03.2013, inclusiv a deciziei nr. daacx/2013 ce face obiectul 
contestatiei. De asemenea, organele fiscale precizeaza ca la data de .....2013 
conform fisei de evidenta pe platitor contribuabila nu mai figureaza cu obligatii de 
plata neachitate. 
 
  La dosarul cauzei se afla decizia de impunere privind obligatiile 
fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale nr. decimp1/2013, prin care au 
fost corectate in minus pentru a fi scazute din evidenta fiscala dobanzi si 
penalitati de intarziere in suma totala de 4.411 lei, ca motiv de fapt  fiind 
mentionata „ajustare accesorii urmare reglarii soldurilor la 31.12.2005 si 
transferului dosarului fiscal de la AFP Sector z”. Decizia de impunere nr. 
decimp1/2013 a fost comunicata contribuabilei sub semnatura si stampila in data 
de ..........2013. 
 
  In drept , potrivit art. 205 si art. 206 din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare: 
 „Art. 205. – (1) Impotriva titlului de creanţă, precum şi împotriva altor acte 
administrative fiscale se poate formula contestaţie potrivit legii. Contestaţia este 
o cale administrativă de atac şi nu înlătură dreptul la acţiune al celui care se 
consideră lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa 
acestuia, în condiţiile legii.  
 (2) Este îndrept ăţit la contesta ţie numai cel care consider ă că a fost 
lezat în drepturile sale printr-un act administrati v fiscal sau prin lipsa 
acestuia . […]”. 
 „Art. 206. – (2) Obiectul contestaţiei îl constituie numai sumele şi măsurile 
stabilite şi înscrise de organul fiscal în titlul de creanţă sau în actul administrativ 
fiscal atacat, cu excepţia contestaţiei împotriva refuzului nejustificat de emitere a 
actului administrativ fiscal”. 
   



  In speta, din documentele existente la dosarul cauzei rezulta ca, 
ulterior emiterii deciziei de calcul a accesoriilor nr. daacx/2013, in urma 
reanalizarii datelor din fisa de evidenta pe platitor preluata de la vechiul organ 
fiscal de administrare, organele fiscale ale Administratiei Finantelor Publice 
sector x au procedat la corectia evidentei fiscale si au recalculat accesoriile 
(dobanzi/majorari si penalitati de intarziere) deja stabilite prin decizii de calcul 
emise in perioada 31.12.2005-21.03.2013, inclusiv cele stabilite prin decizia nr. 
daacx/2013 contestata. Pentru inregistrarea corectiei in evidenta fiscala organele 
fiscale au emis decizia de impunere nr. decimp1/2013 prin care diminuat 
accesoriile existente cu suma de S lei, ramanand accesorii datorate pe intreaga 
perioada reanalizata in suma de D lei. Din analiza comparativa a celor doua 
decizii reiese ca accesoriile in suma totala de TSC lei ce fac obiectul deciziei nr. 
daacx/2013 contestate au fost integral diminuate prin decizia de impunere nr. 
decimp1/2013, emisa si comunicata contribuabilei ulterior depunerii contestatiei. 
  Rezulta ca accesoriile ce fac obiectul contestatiei au fost ulterior 
revizuite in totalitate de organele fiscale printr-un nou titlu de creanta comunicat 
contribuabilei, motiv pentru care solicitarea ASOCIATIEI XY de anulare  a 
accesoriilor contestate a ramas fara obiect. 
 
  Referitor la motivele invocate de contestatara se retine ca acestea 
nu clarifica in niciun fel fondul cauzei, avand in vedere ca aceasta nu a prezentat 
titlurile executorii mentionate in dosarul nr. dos1/x/2012 aflat pe rolul Judecatoriei 
sectorului z si legatura lor cu accesoriile contestate, in conditiile in care sentinta 
instantei de fond a fost atacata cu recurs care se afla pe rolul Tribunalului 
Bucuresti. In mod similar, in adresa de infiintare a popririi asupra disponibilitatilor 
banesti nr. ......../.......2012 in baza careia a fost realizata executarea silita sunt 
mentionate si alte titluri executorii care nu au facut obiectul actiunii in instanta 
invocate. 
 
  Prin urmare, avand in vedere ca accesoriile in suma de TSC lei 
stabilite prin decizia de calcul nr. daacx/2013 au fost ulterior revizuite de 
organele fiscale prin decizia de impunere nr. decimp1/2013, contestatia 
ASOCIATIEI XY urmeaza a fi respinsa ca fiind ramasa fara obiect. 
 
  Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. 205, art. 
206 si art. 216 din O.G. nr. 92/2003 privind O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare 
 

DECIDE: 
 

  Respinge ca fiind ramasa fara obiect contestatia formulata de 
ASOCIATIA XY  impotriva deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. 
daacx/2013 emisa de organele fiscale din cadrul Administratiei Finantelor Publice 
sector x pentru accesorii aferente obligatiilor fiscale in suma de TSC lei. 
  Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de 
atac si poate fi contestata in termen de 6 luni de la data comunicarii la Tribunalul 
Bucuresti. 
 
 


